
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1316 adottata il 17/10/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:  SERVIZIO GESTIONE AUSILI TERAPEUTICI PER DISABILI DI CUI AL D.M. 
332/1999-  AUTORIZZAZIONE  SUBAPPALTO  LOTTO  2  (AUSL  IMOLA).  ADOTTATA 
NELL'INTERESSE DELL'AUSL FERRARA. 

IMPRONTE

testo determina.pdf 
D8ED3AC987CE6B94537661E478D7A99BC4E27418A2CD7B5AB145031CBDE72C2108699BCB82C79340A48EAD3BD0AC1F63BA07C067D6
941B16FF1909CB0ED72828

Copia informatica ad uso consultazione



GESTIONE CONTRATTI

  
M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore del provvedimento: ANNA FABBRI

Il Dirigente Struttura Semplice: DR. TRINCHERA DOMENICO  

Responsabile fase istruttoria L.241/90: ANNA FABBRI

OGGETTO:  SERVIZIO GESTIONE AUSILI TERAPEUTICI PER DISABILI DI CUI AL D.M. 
332/1999-  AUTORIZZAZIONE  SUBAPPALTO LOTTO  2  (AUSL  IMOLA).  ADOTTATA 
NELL'INTERESSE DELL'AUSL FERRARA. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
Dott.ssa PERTILI MONICA

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n. 1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di  Ferrara e n. 2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del  27.01.2016 
dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla data di attribuzione 
dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di Ferrara (nella 
sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i 
quali il Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL  FE nr. 40  del  25/3/2016 è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 del 
31.12.2015 ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi 
dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/3

Copia informatica ad uso consultazione



Richiamato il provvedimento del Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti n. 929 
adottata il  10/07/2017, ad oggetto :"Masterplan Regionale 2015/2017 -  Procedura  aperta Avec per 
l'acquisizione di un servizio gestione degli ausili terapeutici per disabili di cui al D.M. 332/1999 (elenchi 
n. 1, 2, 3 e/o riconducibili)  - Aggiudicazione Lotti  1  e  2. adottata nell'interesse dell'Azienda  USL di 
Ferrara in qualita' di capofila del procedimento amministrativo" con cui veniva assegnato il servizio in 
oggetto per un periodo di anni tre, come segue:  

- LOTTO 1 AUSL BOLOGNA alla Ditta LGR MEDICALSERVICES srl  per un importo triennale di € 
2.850.480,00 i.e.

- LOTTO 2 AUSL IMOLA alla ditta FERREROMED srl per un importo triennale di € 316.800,00 i.e

Considerato che:

− in data 4/8/2017  la ditta FERREROMED SRL di Venaria Reale (TO)  ha inviato alla Azienda USL 
di Imola l’istanza di subappalto, nei termini e condizioni previste all'art. 105 del D.Lgs n. 50/2016, 
a favore delle seguenti ditte: 
a) Ditta  Manfer  srl  P.I.  11440570015 con sede legale  a  Torino  Corso Bolzano per  le  attività 

relative alla   gestione della   logistica -  magazzino - trasporto consegna e montaggio degli 
ausili, ritiro degli stessi e attività accessorie, per un importo massimo di € 79.200,00 i.e.  pari al 
25% dell'importo contrattuale;

b)Ditta Officina Ortopedica Ferrero  srl P.I. 06872000010 con sede legale a Venaria Reale TO 
per  le  attività  relative  a  servizi  di  magazzino,  logistica  e  attività  correlate  per  un  importo 
massimo di € 15.840,00 i.e. pari ad 5% dell'importo contrattuale 

− ai sensi del medesimo articolo, nella sopra citata nota, la ditta Ferreromed srl   ha testualmente 
dichiarato:

−    "...come dichiarato in sede di presentazione d'offerta, la Società sottoscritta  intende ottenere 
la Vs. autorizzazione a subappaltare le prestazioni di cui alle attività di servizi di magazzino,  
logistica  ed  attività  correlate,  con  quota  tuttavia  non  superiore  al  30%  dell'importo  
complessivo del contratto d'appalto, alle ditte Manfer srl e Officine Ortopediche Ferrero;

− l'importo del contratto stipulato con la Manfer srl è pari ad € 79.200,00 al netto dell'Iva nel  
rispetto nella quota del 25% dell'importo complessivo del contratto d'appalto;

− l'importo del contratto stipulato con la Officine Ortopediche Ferrero srl è pari ad € 15.840,00  
al  netto  dell'Iva  nel  rispetto  nella  quota  del  5% dell'importo  complessivo  del  contratto  
d'appalto;

− che non sussistono forme di controllo o collegamento a norma dell'art. 2359 c.c. con le due  
Società indicate in premessa (art. 105 D.Lgs n. 50/2016) 

− che nei confronti dei subappaltatori non sussistono condizioni ostative previste dall'art. 67  
del D.LGS 159/2011 e sm.i. o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'art. 84 c. 4 del  
medesimo decreto (Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione)"

− sono stati depositati i contratti di subappalto nei termini previsti dall'art. 105 del D.Lgs n. 50/2016, 
come da documentazione in atti;

− i controlli effettuati dalla Ausl FE sulla documentazione presentata da parte della ditta Ferreromed 
srl riferiti alle ditte Manfer srl e Officine Ortopediche Ferrero srl  hanno confermato l'assenza di 
motivi di esclusione ex art. 80 Codice Appalti, come da documentazione agli atti   della struttura 
proponente.

Ravvisato  pertanto  che  sussistono  le  condizioni previste  dall’art.  105  del  D.Lgs.n.50/2016, per 
autorizzare l’Impresa appaltatrice al subappalto sopra citato.

Dato atto che il presente provvedimento inquadrato nella tipologia di procedimento  lett. b), sarà posto in 
pubblicazione  nella  sotto  sezione  “Provvedimenti”  presente  nella  sezione  di  I  livello  denominata 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale in 
materia.

 pag. 2/3

Copia informatica ad uso consultazione



  DETERMINA

1) Di  autorizzare,  nei  termini  e  alle  condizioni  di  cui  all'art.  105  del  D.Lgs.  n.  50/2016, la  ditta 
Ferreromed srl di Venaria Reale  (TO) affidataria del  servizio gestione degli ausili terapeutici per 
disabili di cui al D.M. 332/1999 (elenchi n. 1, 2, 3 e/o riconducibili)   per il lotto 2 - Ausl Imola, al 
subappalto a favore delle ditte:

a) Ditta Manfer s.r.l. P.I. 11440570015 con sede legale a Torino, Corso Bolzano per le attività 
relative a gestione logistica - magazzino - trasporto consegna e montaggio degli ausili, ritiro 
degli  stessi  e attività accessorie per un importo massimo di € 79.200,00 i.e. , pari al 25% 
dell'importo contrattuale;

b) Ditta Officina Ortopedica Ferrero  s.r.l.  P.I. 06872000010 con sede legale a Venaria Reale 
(TO) per le attività relative a servizi di magazzino, logistica e attività correlate per un importo 
massimo di € 15.840,00 i.e., pari ad 5% dell'importo contrattuale.

2) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il servizio in oggetto è il Dr. Greco 
Michele  e  Responsabile  della  fase  istruttoria  ai  sensi  della  legge  n.  241/90  è Fabbri  Anna 
Collaboratore Amm.vo Esperto M.O Servizi Appaltati e Logistica.

3) Di dare atto che il presente provvedimento sarà posto in pubblicazione sul Profilo Committente-
Amministrazione Trasparente dalla data di adozione ai sensi dell'art. 29 D.lgs.50/16 e s.m.i..

  IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Dott.ssa PERTILI MONICA 

 pag. 3/3

Copia informatica ad uso consultazione


